广 州 机 器 人 产 业 联 盟

文  件

穗机联〔2018〕53 号

关于转发《工信汇智关于举办“粤港澳大湾区智

能制造中小企业家高级研修班（一期）”的通知》

各联盟成员单位：

为深入贯彻落实制造强国战略，进一步推动粤港澳大湾区智

能制造产业的发展，推动企业转型升级，由工业和信息化部人才

交流中心主办，广东新三板信息科技有限公司、工信汇智技术服

务（广州）有限公司和广州市领军人才开发学院共同承办，广东

省、广州市各相关行业协会（联盟）多方协办的“粤港澳大湾区

智能制造中小企业家高级研修班（一期）”将于 2018 年 12 月正

式开班，具体事宜详见通知，请有意报名的企业于 11 月 22 日 17

点前将报名表发送至联盟秘书处邮箱 gzrobots@126.com，联盟将

汇总后呈送至有关部门。

附件：《工信汇智关于举办“粤港澳大湾区智能制造中小企

业家高级研修班（一期）”的通知》

广州机器人产业联盟

                （广州工业机器人制造和应用产业联盟代章）

2018 年 11 月 12日

（联系人：王悦 18680286178、李绮玲 18826077789，固话：32385332，邮箱：gzrobots@126.com）

mailto:gzrobots@126.com
mailto:gzrobots@126.com

工信汇智技术服务（广州）有限公司

文   件

工信汇智〔2018〕4号

工信汇智关于举办“粤港澳大湾区智能制造中小

企业家高级研修班（一期）”的通知

各有关单位：

《中国制造 2025》是在新一轮科技革命和产业变革背景下，

针对制造业发展提出的重要战略举措。为深入贯彻落实制造强国

战略，进一步推动粤港澳大湾区智能制造产业的发展，推动企业

转型升级，打造智能制造产业链，加强人才队伍建设，由工业和

信息化部人才交流中心主办，广东新三板信息科技有限公司、工

信汇智技术服务（广州）有限公司和广州市领军人才开发学院共

同承办，广东省、广州市各相关行业协会（联盟）多方协办的“粤

港澳大湾区智能制造中小企业家高级研修班（一期）”将于 2018

年 12 月正式开班。现将有关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：工业和信息化部人才交流中心

承办单位：广东新三板信息科技有限公司

工信汇智技术服务（广州）有限公司

广州市领军人才开发学院

协办单位：广东互联网金融研究会

广东省机械行业协会

广东省电子信息行业协会

广州工业机器人制造和应用产业联盟

广州智能制造产业联盟

广州机床工具行业协会

广州开发区高层次人才协会

二、培训对象

（一）中小企业高层管理者，以及具有发展潜力的创业型企

业家，担任企业法人代表、董事长或总经理、副总经理等主要领

导职务，年龄在 50 周岁以下，从事企业综合管理工作 3 年以上

或承担科研团队带头人；

（二）企业家本人或所领导企业对所在行业做出过突出贡

献，所领导的企业为所在地区产业集群的龙头企业，或属于地区

重点扶持产业企业；

（三）企业家本人及所领导企业具有良好的公众形象，能自

觉承担社会责任。

三、招生规模

本次研修班采用精品课程小班教学，研修班人数计划在 20

人。因名额有限，本期培训班采用“先报先录”和“择优录取”

相结合的原则进行选录。

四、教学安排

培训时间：半年（2018 年 12 月-2019 年 5月），每月 2天授

课或到企业参访，课堂教学共计 16 节课，学习时间为周末。

培训地点：广州

五、课程模块

模 块  课题

（一）

宏观政策

国内外形势 国际形势+“中国制造 2025”解读与践行

区域发展 粤港澳大湾区、自贸区发展趋势分析

（二）

企业战略

领导力 企业家领导力、中国式领导智慧

战略管理 战略管理概述、误区及防止战略管理失误的对策

（三）

创新变革

智能工厂 智能工厂的发展要求与未来趋势

供应链 供应链和制造业的结合与应用

两化融合 两化深度融合与企业转型升级策略

商业模式 企业转型升级与商业模式创新结合

数字营销 移动互联下的企业品牌建设和运营模式创新

（四）

研发管理

研发项目管理 研发管理概述与体系建立、团队组建

研发成本管理 质量与成本的平衡之道

研发产品 产品战略与产品规划

（五）

资本市场

融资 资本市场最新形势洞察与企业发展融资

IPO IPO 概述、政策解读、规划及开展思路

并购 并购整合与产业转型升级

（六）

标杆企业走访

选择国内外知名标杆企业、专业机构或学员企业进行参访交流与实地案例

学习。

（七）

精英交流

开展圆桌沙龙、论坛、路演等活动，邀请相关高层管理人员分享经验，深

层对话、博采众长、复制经验，与业内知名专家及行业精英分享心得。

六、培训费用

费用 35,000 元/人，包含学费、教材费、场地费、证书费、

专家食宿交通费、培训期间部分食宿等费用，交通费自理。费用

由承办单位广东新三板信息科技有限公司收取并开具发票。

七、其它事项

（一）学员招收坚持公开、平等、择优的圆桌，选拔方式为：

相关部门推荐，行业协会、联盟等机构推荐，学员自主报名。

（二）培训结束后，将对通过考核的学员颁发由工业和信息

化部统一管理的“工信部《中国制造 2025》应用技术人才培养工

程”证书和“粤港澳大湾区智能制造中小企业家高级研修班”结

业证书。

（三）参训学员符合条件者可优先推荐入选国家“高端装备

人才培养计划”，派往国外培训，并由国家提供相应资金支持。

（四）参加人员报到时需提交 2张 2 寸近期免冠照片。

请各单位收到通知后，积极选派人员参加。报名截止日期为

2018 年 11 月 23日。

附件：1、报名表

      2、粤港澳大湾区智能制造中小企业家高级研修班

招生简章

工信汇智技术服务（广州）有限公司

2018年 10月 31日

工信汇智技术服务（广州）有限公司           2018 年 10 月 31 日印发

附件 1

“粤港澳大湾区智能制造中小企业家高级研修班”报名表

姓   名  性别  民族

照片

出生日期  手机

政治面貌  电子邮件

现任职务  身份证号码

通讯地址

管理经验年限  办公电话

教育背景（最高学历）

毕业院校 起止时间 专业 学历/学位

企业情况

企业名称

所在区域 市 是否上市 □是□否

 资产总额（万元） 年销售额（万元） 员工人数（人） 年利润增长率

（与上一年比较） 2017年

2016年

企业简介

（请说明主营业务）

社会职务（请列出你所担任的社会职务或其他兼职，如人大代表、政协委员，或协会团团中的职务）

团体 参加时间 职务

荣誉和奖励（企业和个人均可）

附件 2

粤港澳大湾区智能制造中小企业家高级研修班

招生简章

一、背景

深入贯彻落实制造强国战略，深入领会《国务院关于深化制

造业与互联网融合发展的指导意见》、《中国智能制造“十三五”

规划》、《信息化和工业化融合发展规划(2016-2020 年)》等文件

精神，应对发达国家和其他发展中国家“双向挤压”的严峻挑战，

推动制造型企业转型升级，提高工作针对性，加强人才队伍建设。

二、组织架构

主办单位：工业和信息化部人才交流中心

承办单位：广东新三板信息科技有限公司

工信汇智技术服务（广州）有限公司

广州市领军人才开发学院

协办单位：广东互联网金融研究会

广东省机械行业协会

广东省电子信息行业协会

广州工业机器人制造和应用产业联盟

广州智能制造产业联盟

广州机床工具行业协会

广州开发区高层次人才协会

三、班级特色

1.精品课程

精准聚焦中小企业、智能制造企业发展现状，助力学员了解

政策及宏观环境、规避公司治理乱象，明确良好公司发展战略、

精准剖析资本运作课题，助力学员企业发展壮大。

2.顶级讲师

顶级高校名师+市场实战名家，理论与实际结合，拓展学员

问题解析视角。

3.聚焦小班

聚焦于工业和信息化领域企业，每班学员为 20 人，区别于

以往大班教学，更有利于学员充分交流，老师更深入了解。

4.多样化课堂

传统授课形式、参观走访、研讨交流会等多样化课堂形式，

拒绝枯燥课堂，提升学员学习效率。

5.智库私董会

班级学员将纳入智库私董会名单中，以贵宾身份优先邀请参

与到专题路演、专题论坛等系列活动。

6.国外培训学习

班级优秀学员将被推荐至由国家外专局每年组织的出国培

训，学员仅需承担往返机票费，并不占用企业内部出国指标。

四、班级学员

1、中小企业高层管理者，担任企业法人代表、董事长或总

经理、副总经理等主要领导职务，年龄在 50 周岁以下，具有专

科及以上学历或者具备同等学力，从事企业综合管理工作 3年以

上或承担科研团队带头人；

2、企业家本人或所领导企业对所在行业做出过突出贡献，

所领导的企业为所在地区产业集群的龙头企业，或属于地区重点

扶持产业企业；

3、企业家本人及所领导企业具有良好的公众形象，能自觉

承担社会责任。

五、课程模块

模 块  课题

（一）

宏观政策
国内外形势 国际形势+“中国制造 2025”解读与践行

区域发展 粤港澳大湾区、自贸区发展趋势分析

（二）

企业战略

领导力 企业家领导力、中国式领导智慧

战略管理 战略管理概述、误区及防止战略管理失误的对策

（三）

创新变革

智能工厂 智能工厂的发展要求与未来趋势

供应链 供应链和制造业的结合与应用

两化融合 两化深度融合与企业转型升级策略

商业模式 企业转型升级与商业模式创新结合

数字营销 移动互联下的企业品牌建设和运营模式创新

（四）

研发管理

研发项目管理 研发管理概述与体系建立、团队组建

研发成本管理 质量与成本的平衡之道

研发产品 产品战略与产品规划

（五）

资本市场

融资 资本市场最新形势洞察与企业发展融资

IPO IPO 概述、政策解读、规划及开展思路

并购 并购整合与产业转型升级

（六）

标杆企业走访

选择国内外知名标杆企业、专业机构或学员企业进行参访交流与实地案

例学习。

（七）

精英交流

2、开展圆桌沙龙、论坛、路演等活动，邀请相关高层管理人员分享经验，

深层对话、博采众长、复制经验，与业内知名专家及行业精英分享心得。

（具体课程请以实际安排为准）

导师阵容介绍（排名不分先后）

类别 姓名 履历

名校名师

罗党论

中山大学岭南学院金融学系教授、博士生导师，经

济学博士后。麻省理工学院斯隆管理学院访问学者

（2012）。在《经济研究》、《Journal of Corporate

Finance》等国内外知名期刊发表了数十篇文章。

新三板智库创始人，对新三板市场有深刻的理解，

主导并参与了多个新三板公司的挂牌、并购。受邀担任

广东省互联网金融研究会会长、中山大学会计与资本运

营中心副主任。兼任深圳前海善学至上基金管理有限公

司 财务顾问，康泰生物、金逸影视、互动派传媒、康

耐特光学、青松股份等多家公司董事或者独立董事。

郑国坚

中山大学管理学院会计学系教授，博士生导师，副

院长。曾任三七互娱、广弘控股、珠海港、东莞证券独

立董事。新三板智库首席专家，广东互联网金融研究会

副会长。2011年被财政部选拔为全国会计领军（后备）

人才（学术类），2012年入选广东省高等学校“千百十

工程”培养对象计划（校级）。

主要研究领域：会计、公司财务与公司治理。

主要讲授课程：公司治理、股权架构设计与资本运

作、（高级、国际）财务管理、财务分析等。主要社会

实践领域：公司治理与股权架构设计咨询、兼并收购与

私募股权投资实务，新三板（拟）挂牌企业的咨询、调

研、价值评估和投融资实务等。

才国伟

中山大学岭南学院，教授、博士生导师，副院长，

经济学博士。近年来在《经济研究》等期刊发表学术论

文 40 多篇。主持国家自然科学基金、教育部规划课题

等多项，完成广东省及各地方政府委托课题多项。

研究领域：宏观经济、国际经济、经济政策

储小平

中山大学岭南学院经济管理系教授，硕士生及博士

生导师，兼任中大 MBA企业家商会和美中青年企业家商

会顾问，广东省经济学会常务理事。1992年至 1993年

为香港大学访问学者。曾多次出席国内外学术会议。

张光南

中山大学·港澳珠江三角洲研究中心教授、博导、

副主任，中山大学穗港澳区域发展研究所所长。为广东

省政府、港澳机构、中联办、共青团、广东省海事局、

广州市政府、珠海市政府、东莞市政府等承担干部培训

和讲座任务。

汪林

中山大学岭南学院副教授，管理学博士, 经济学博

士后，博士生导师。2011年美国麻省理工（MIT）斯隆

管理学院访问学者 、2016 年美国麻省理工（MIT）斯

隆管理学院访问学者 、2011 年哈佛商学院的案例教学

培训 、上市公司独立董事及多家公司管理顾问 。

王燕鸣

中山大学经济学科学术委员会委员，中山大学经济

学科学位委员会委员，中山大学股权投资与企业并购研

究中心学术主任，广东经济学会理事。国家自然科学奖

评议专家，国家自然科学基金评议专家。澳门科技大学，

南昌大学，广西师范学院兼职教授。曾任广东省残联副

主席，中山大学培养处处长。中山大学 MBA学术委员会

委员，中山大学精神文明建设委员会成员，中山大学本

科教学指导委员会委员。

国家开发银行广东分行咨询专家，中大创投资管理

公司投委会委员。共进股份独立董事，风华高科独立董

事，广州高澜节能有限公司独立董事。深圳创新投博士

后流动站指导教授，广发证券博士后流动站指导教授。

广东江西商会顾问，中大 MBA商会顾问，美中青年

商会顾问。

苏文卿

暨南大学法学院/知识产权学院硕士生导师，中国

人民大学法学博士，北京师范大学法学博士后，广州市

律师协会企业与公司法律业务专业委员会副主任，广东

国际应用科技交易博览会首席法律顾问。

对资本运作、公司治理、企业法律风险防范有独到

研究与见解，长期从事股权架构设计、企业成长规划与

投融资、股权激励与定增、私募股权与投资基金、企业

上市/新三板挂牌辅导等专业法律服务，是集专家学者、

律师、培训师、法律顾问于一身的实战派导师。

陈国海

广东外语外贸大学管理学院教授，广东省人力资源

研究会副会长兼秘书长，美国人力资源管理学会和国际

幽默学会会员，广东金融学院客座教授，广州市政府重

大行政决策论证专家和广州市妇女儿童工作智库专家，

广东省精品资源共享课程“组织行为学”主持人。

黄国全

暨南大学物联网与物流工程研究院院长，国家千人

计划入选专家，国家自然科学基金委海外杰出青年学

者。香港大学工业与制造系统工程系系主任、终身教授，

长江学者讲座教授，国家杰出青年基金获得者。1991

年博士毕业于英国 Cardiff 大学，曾在英国 Coventry

和 Dundee等大学分别从事博士后和讲师工作。

黄 培

博士，中国机械工程学会高级会员、华中科技大学

兼职教授。武汉制信科技有限公司董事、总经理，武汉

市制造业信息化工程中心主任，武汉市制造业信息化生

产力促进中心主任，e-works 数字化企业网总编、CEO，

广西两化融合促进中心主任、广西工业创新促进会理事

长。曾任第九、十届全国青联委员、湖北省青联常委。

专注于两化融合服务领域，拥有二十多年的制造业

信息化和两化融合服务经验，主持了上百家大中型制造

业企业的两化融合规划工作。

实战名家

郝玉成

研究员，中国机器人产业联盟秘书长兼专家委员会

副主任；国家标准委国家机器人标准化专家咨询组副组

长；国家智能制造标准化专家咨询组委员；工信部智能

制造专家咨询委员会委员；工信部推进传感器及智能化

仪器仪表产业发展专家委员会委员；中国工业过程测量

和控制标准化技术委员会副秘书长；中国电工技术学会

副理事长；原任国机智能科技有限公司总工程师。

管劲松

博士，现任广东粤科风险投资管理有限公司副总经

理，曾任国家审计署京津冀特派员办事处副主任科员、

广州开发区建设发展集团外派财务总监、华为技术有限

公司项目财务总监、广州发展实业控股集团高级审计主

管、广州冠盛企业集团有限公司常务副总裁、管大资产

管理股份有限公司总经理，具有丰富的审计、财务和投

资工作经验。

吴淑芬

万联证券投行董事总经理、保荐代表人，参与东材科技

（601208）、天目药业（600671）、海南均达等IPO及上

市公司财务顾问项目。

管瑞龙

北京大学管理学硕士、香港大学金融学硕士；曾任

职于深圳证券交易所上市推广部，负责拟上市企业资源

的培育，组织举办了 10 期拟上市公司董秘培训，参与

编写了“多层次资本市场与中小企业改制上市”等多份

专业汇报、总结；曾借调中国证监会发行监管部发审委

工作处与监管三处，担任创业板 IPO企业法律方面的预

审员，审核了二十多家企业的 IPO，熟悉拟上市企业培

育的方式，IPO的审核流程及审核理念。

颜伟华

安赐资本基金合伙人、产业并购重组专家，曾就职

央企、省企、上市公司母公司、上市公司，负责或参与

过贵糖股份、宏大爆破等多起A股的IPO、并购、重组等

重大资本运作。2015年加入安赐资本，先后担任并购事

业部总监、公司执行董事、基金合伙人，负责过康耐特

并购重组旗计智能、中国文化重组三爱富等一系列在国

内资本市场有较大影响的并购重组。

张晓勇

中金安盛总经理，复星集团前华南团队董事总经

理、中国上市公司市值管理研究中心华南合伙人、广东

省发改委产业研究院研究员、战略规划专家、中青数媒

等国家级创业园创业导师、2016 中国新锐青年投资人、

南方金融创新研究院专家委员会专家、南方经济研究基

金会副秘书长、曾任光大电器集团常务副总等。熟悉国

内资本市场，有丰富的投融资经验及相关资源。曾主导

多个上市公司并购项目及新三板项目。

项峻琴

新三板智库资深导师，中国注册会计师，特许公认

会计师，国际注册内审师。四大会计师事务所十逾年财

务审计工作经验，曾参与多家民营企业及国有企业赴香

港上市的审计工作，成功协助合生元、中国联塑集团、

东风汽车集团等公司在香港成功上市，在企业上市财务

规范、架构重组、并购、投融资等方面具有丰富实践经

验。

黄驰

中弘传智咨询集团税务合伙人、中国家族经营研究

中心研究员、中山大学岭南智库财税专业委员会组长、

中山大学岭南学院 EMBA、工信班学员、中山大学岭南

学院 EDP中心财税讲师、华南理工大学管理学院互联网

思维先锐班、新三板班财税讲师、广东“领航 100″资

本市场高级硏修班财税讲师、四大老友会联合发起人、

首批顺德区资本市场专家顾问、惠伦晶体(300460)、东

莞证券独立董事

在某四大会计师事务所及华南最大本土会计师事

务所服务近十年，为众多国企、民企和跨国公司提供专

业税务咨询、审计和会计服务。

擅长税务筹划、股权架构和业务模式设计、并购目

标架构和实施路径设计、创业创新企业的财税规划与规

范,股权激励方案设计与落地,家族(企业)保护、管理与

传承的财税筹划。

沙辉

大成律师事务所合伙人律师，广州市政协委员，现

任深圳证券交易所培训导师，华南师范大学律师学院特

聘导师、中国资产证券化论坛（CSF）证券化法律问题

研究委员会委员、广东省金融法学会理事、广州市政府

合同示范文本评审专家、科技金融及领军人才评审专

家、广州市中小企业服务中心公共服务平台专家委员会

成员、广州市企业律师服务顾问团法律顾问、广州工业

经济联合会副会长、广州市企业联合会副会长、广州市

企业家协会副会长等职务，具有深圳证券交易所授予的

上市公司独立董事资质。

曾应深圳证券交易所、温州市人民政府等单位的邀

请，为近百家拟上市企业进行授课辅导。

朱倩瑶

吉林大学法学硕士，现任阿里巴巴集团战略发展部

高级经理，曾就职于广东省自贸办政策法规处，珠海市

金融局、北京金杜律师事务所。

卢旺盛

大成律师事务所总部高级合伙人、资本市场部主

任，大成中国区证券业务内核委副秘书长兼委员。拥有

10 多年 IPO 项目经历与经验的资深证券律师。其带领

的证券业务团队专注于企业上市与并购、投资与融资，

擅长于为企业资本运作中遇到的疑难杂症提供解决方

案。

杨 晓

中山大学管理学硕士，理工及金融复合背景，具有

丰富的实业及金融从业经历。对新三板市场具有深入的

理解，主导及参与新三板多个企业的投资、并购等。对

中小企业服务体系建设有深刻的研究和实践。

唐科

广州互动派文化传播有限公司CEO，大数据营销专

家，历任广州市网景网络科技有限公司、广州卓润信息

科技有限公、广州上下易信息科技有限公司项目总监，

武汉畅游科技有限公司总经理。

谢 宁

广州广一集团有限公司董事长兼总经理，广一园区

物业公司总经理，广州市海珠区基金管理有限公司董事

长兼总经理，广州市南中轴开发建设有限公司董事长兼

总经理。

万麟

中国信息协会理事、链合科技投资有限公司CEO、

政务链（Gachain）创始人、深圳智乾区块链科技有限

公司创始人兼CEO、中国信息协会常务理事、区块链引

擎中国区执行董事、公信宝三位联合创始人之一、区块

链专栏作家，笔名南迦（Namjar）、区块链行业连续成

功创业者、区块链早前研究者和布道者、Emercoin中国

区执行董事。

（上述仅为部分导师，具体讲师请以实际安排为准）